
 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

 

Pracovní list  
 

Předmět: Český jazyk 

Ročník: 6. 

Opakování vzdělávacího celku:  Přísloví, pranostiky 

 

 

 

                                   PŘÍSLOVÍ 

Vytvořte dvojice. Ke každému přísloví přiřaďte správný význam. Doplňte do 

tabulky. 

 

Nekupuj zajíce v pytli. 

 

 

Kdo chce kam, pomozme mu tam. 

 

 

Kdo pozdě chodí, sám sobě škodí. 

 

 

Kdo dřív přijde, ten dřív mele. 

 

 

Chytrému napověz, hloupého trkni. 

 

 

Sytý hladovému nevěří. 

 

 

Tak dlouho se chodí se džbánem pro 

vodu, až se ucho utrhne. 

 

Není šprochu, aby na něm nebylo 

pravdy trochu. 

 

Víc hlav, víc ví. 

 

 

Každý chvilku tahá pilku. 

 

 

Potrefená husa nejvíc kejhá. 

 

 

Jak si kdo ustele, tak si lehne. 

 

 

 

 

 

 



Nabídka významů přísloví: 

1. Pokud je člověk chytrý, rychleji chápe. 

2. Počínej si opatrně. 

3. Přijdeš-li dřív, jsi dřív na řadě, jsi dřív hotov. 

4. Koho se problém týká, ten se často nejvíc ozývá. 

5. Koho nic netrápí, nepochopí tvoje trápení. 

6. Nemůžeš pomoci tomu, kdo o to nestojí. 

7. Je lépe chodit včas. 

8. Jak si to zařídíš, tak to budeš mít. 

9. Problém se mnohdy lépe řeší v kolektivu, ve skupině. 

10. Na každého jednou dojde. 

11. Každý má svou „chvilku slávy“. 

12. O čem se mluví, mívá pravdivý základ. 

 

 

                                                      PRANOSTIKA 

Do jednotlivých pranostik doplňte jména, která do nich patří: 

 

Svatá ________________, noci upije (ale dne nepřidá). 

___________________________ kápě, 40 dní kape. 

Na svatou ___________________, schováme se pod peřinu. 

______________,_________________,_____________-ledoví muži, spalují mrazem 

ovoce a růži. 

Na svatého ____________________, otvírá se k létu brána. 

 

Na závěr vyhledejte data, ke kterým se daná pranostika vztahuje. 

 

 

 

Další materiály k tématu najdete na internetu. 

Vypracovala: Mgr. Lenka Nesvadbová 

                                                      


